dundantiâ, etiam cōtrā ex-  
ternas tentationes armat ,  
ne videlicet à Christo, cum  
quo vnu spiritus est, sepa-  
retur. Hinc etiam fines di-  
uersi sunt, quia Confirma-  
tionis est, directè & prima-  
riò ad pugnam contra ho-  
stes externos armare ; Eu-  
charistiæ , per modum ali-  
menti nutrire , & in Chri-  
stum conuertere per dul-  
cedinem charitatis , quod  
tamen perfectè non fit, nisi  
etiam illud aliud annexum  
habeat: nec in spiritualibus  
istis maior querenda est di-  
stinctio, vbi quæ in corpo-  
ralibus diuisa sunt, in vnum  
collecta esse solent, idem e-  
nīm est spiritualiter famēs <sup>¶ Trac.</sup>  
& sitis iuxta S. August.<sup>a</sup> idē <sup>25. in</sup> Ioānē.  
cibus.

cibus & potus, idem nutri-  
mentum & medicina, idem

<sup>a</sup> Ar. 6. iuxta S. Tho. panis & arma-  
citato.

tura, vbi omnia sunt chari-

tas : *Ipsam habeto*, inquit S.

<sup>b</sup> tract. 32. in August. <sup>b</sup> & cuncta habebis.

Ioānē. Est ergo Discussoris doctri-  
na quoad hanc partem ve-  
ra, grauissimorum Doctorū  
calculo probata, scripturæ,  
& sacris Cōcilijs apprimè  
conformis, Censura verò  
leuis, iniusta, & ex ignorā-  
tiâ propriæ Sacramentorū  
naturæ profecta.

### Num. 4.

**S**TATUS Religiosus con-  
sideratis securis medijs,  
quæ habet ad perpetuum  
augmentum in gratia per  
con-

continua merita bonorum  
operum, & per frequentem  
receptionem aliorum Sa-  
cramentorum , non minus  
fortem reddit hominem ,  
ne in persecutione defi-  
ciat , quam sola receptio  
Confirmationis communi-  
ter censeri potest fortē  
reddere populum inter cō-  
tinua pericula & distracti-  
ones in mundo degentem.

*Censura.*

**H**æc propositio, in quā  
tum continet cōpara-  
tionem & inducere videtur  
paritatem status Religiosi  
& Sacramenti Cōfirmatio-  
nis , ad fortē reddendum  
in persecutione hominem,  
*falsa.*

falsa est & temeraria. In quantum verò ait statum Religiosum habere secura media, &c. si intelligatur quasi media, quæ ibi referuntur, soli statui Religioso sint propria ; est hæretica. Item si intelligatur esse propriè dicta securitas in status Religiosi professione ad bonum usum Sacramentorum & continuacionem bonorum operum , quasi homines in eo statu deficere nequeant, eo quoque sensu est hæretica.

*Refutatio.*

8. **T**Res habet partes hæc censura , quarum singulas perstringemus.

Pri-

Primò falsum aiunt & temerariū , afferere in Religioso statu , medijsque quæ suppeditat, æquè multum esse præsidij ad reddendum hominem fortem, ne in persecutione deficiat, ac in solo Confirmationis Sacramento, inter mundi pericula & distractiones , & hoc etiamsi Religiosus contra vllam culpam Confirmatione careat. Plus ergo facit secundum istos ad persecutio-nes fidei tolerandas esse sacro chrismate initiatum , quam per exactam Consiliorum Euangelicorum obseruationem Christi discipulum existere, quam Christi & Apostolorū exemplo mundana omnia ab- ijcere.

ijcere. Quare si consuleretur, vtrumnam ex illis duobus, in patriâ persecutio- ni obnoxiâ, omittere satius foret, si altervtrum o- mittendum esset, censem- rent haud dubiè, Sacramē- tum Confirmationis, etiam inter diuitias & delicias se- culi, Euangelicâ paupertate & castimoniâ magis Christiano homini ad salu- tem animæ proficuum. Ita de Christi Consilijs sen- tiunt Christiani in schola Richeristarum enutriti. Sed perperam. Habemus enim ex Dei verbo diui- tias magna creare mortali- bus pericula, ne fidem ne- gent, & propter earum cupiditatem, etiam Apo- stolo-

stolorum tempore , ali-  
quos <sup>a</sup> errauisse à fide & in-  
seruisse se doloribus multis , &  
de omnibus diuitibus , siue  
ij Sacramentis sint initia-  
ti, siue non, ait Christus.

<sup>b</sup> *Quam difficile, qui pecu-*  
*niam habent, in regnum Dei* <sup>18.v.</sup> <sup>24.</sup>

*intrabunt.* At quod Reli-  
giosi aliquando ob defec-  
tum Sacramēti confirma-  
tionis ceciderint, fictitium  
est & inauditum: quod verò  
ijdem sine culpā suā illo  
carentes tam difficile in  
cælum intraturi sint ac  
diuites eo consignati , er-  
roneum est contra Euāge-  
lium, contra Ecclesiæ defi-  
nitiones , quibus statuitur  
absolutè, simpliciter, & sine  
restrictione , in Religioso  
statu

statu securius vitam transfigi, quam in saeculari. Ita Concilium Viennense Clementina exiui <sup>a</sup> vocat Religiosum statum, & nominatum illustrissimum Sancti Francisci ordinem, Hortum voluptatis à procellosis mundi fluctibus elongatum, in quo securius & quietius vacaretur, &c. Eademque est expressa iuris decisio. <sup>b</sup> An forte si absque culpâ suâ confirmationis Sacramento careant, definet esse hortus & portus huiusmodi Religiosa vita? Ridiculum id sanè est & erroneum; ergo secundum fidem catholicam plus securitatis affert in persecutione Regularis obseruantia, quam sola Sacramenti

<sup>a</sup> De  
verb. si-  
gnif.

<sup>b</sup> Cap.  
nisi pri-  
dem de  
renun-  
ciat.

menti Confirmationis suscep-  
tio in sæculo. Profano-  
rum & carnalium hominū  
vox est, donum perseveran-  
tiae in persecutione fidei  
facilius & certius obtineri  
ynicā vnius Sacramēti sus-  
ceptione, quam continuis  
laboribus, vigilijs, oratio-  
nibus, oblationibus, ieiunijs  
& castitate; hoc si ita esset,  
cur in istis peculiariter tā-  
tā cum energiā docuisset  
Tridentinum <sup>a</sup> perseveran-  
di viam collocatam esse? &  
tamen quid est Religiosus  
status aliud quam ad ista  
salutis media constans &  
perennis obligatio? Ad  
Martyrium melius non dis-  
ponimur, quam per Mar-  
tyrium, at Religiosa vita

<sup>a</sup> Sess.  
6. c. 14.

Mar-

Martyrium quoddam est, ut  
 eleganter ex Patribus of-  
 tendit Platus, <sup>a</sup> vnde pau-  
 peribus & Martyribus ea-  
 dē inter beatitudines præ-  
 mia designantur, nimirū,  
<sup>b</sup> quia veri Martyrij genus pau-  
 pertas voluntaria est, ait S.  
 Bernardus. <sup>c</sup>

In Sacramento Confir-  
 mationis datur Spiritus  
 sanctus, datur etiam in sus-  
 ceptione Religiosi status,  
<sup>d</sup> ut expressè docet S. Tho. <sup>d</sup>  
<sup>e</sup> non quidē ex opere opera-  
 to, sed ob meritum & præ-  
 stantium operantis, esseque  
 hoc opus ex speciali Spir-  
 itus sancti plenitudine, &  
 instinctu ex naturā suā so-  
 litum procedere, manifestè  
 patet ex illâ primorum fi-  
 delium

delium voluntariâ renun-  
ciatione.<sup>a</sup> Sacramēti Con-  
firmationis ea laus est, quod  
faciat nos perfectè Chris-  
tianos seu vñctos iuxta ex-  
positionem Theologorum  
Estij,<sup>b</sup> & aliorum. At Reli-  
giosi status suscep<sup>c</sup>tio altiori  
modo perficit , redditque  
homines perfectos simpli-  
citer, iuxta illud Christi<sup>c</sup>,  
*Si vis perfectus esse, vade, ven-  
de, quæ habes, & da pauperibus,  
& habebis thesaurum in cælo,  
& veni, sequere me.* Conclu-  
do igitur Censuram quoad  
hanc partem, quatenus ne-  
gat Religiosos ex vi me-  
diorum sui status, id est,  
paupertatis, castitatis, obe-  
dientiæ , & reliquæ disci-  
plinæ Religiosæ obserua-  
tionē

tione habere plus securi-  
tatis ad perseverandum in  
fide viuā, mūdumque dæ-  
monem, & carnem supe-  
randos inter fidei persecu-  
tiones: quam ex commu-  
nibus Ecclesiæ medijs ha-  
beant vulgares christiani;  
contrariam esse verbo Dei,  
Religioso statui injuriam,  
presumptuosam, Caluinis-  
mum redolentem, & sim-  
pliciter in fidē erroneam.  
Et hanc meam sententiam  
facilè probarent aduersarij,  
si mutato nomine, compa-  
ratio fieret inter vulgarem  
christianum sacro chrisma-  
te delibutum, ex vnā, &  
Ecclesiasticum non regula-  
rem ex aliā parte, eodem  
Sacramento, casu, & sine  
culpa

*Pro Nicolao Smithco.* 49  
culpa destitutos.

In secunda parte agita-  
tur Discussořis illud dic-  
tum, quo ait, Religiosum  
statū secura habere media,  
ad perpetuū in gratiā aug-  
mentum, per continua me-  
rita bonorū operum, & per  
frequentem receptionem  
aliorum Sacramentorum.  
Nō est mihi animus, aut tē-  
pus de versione contende-  
re. De re ago, Aiunt Cēfo-  
res, si intelligat media ibi  
relata esse soli Religioso-  
statui propria, propositio-  
nem esse hæreticam. Aio  
ego Censuram, quatenus  
negat, media, de quibus e-  
git Discussoř, esse Religio-  
forum propria, esse hæ-  
reticam. Agit manifeste

C ibi

ibi Discussor de medijs omnibus, sine discrimine, & exceptione, quæ habet quilibet Religio ad iugem suorum alumnorum exercitationem in bonis operibus; cuiusmodi sunt Religiosa vota, regulæ, & statuta, quibus adorationes, vigilias, ieunia, meditations, Sacramentorum statis quibusdam temporibus receptionem, labores assiduos pro salute propriâ & alienâ absque ullâ proprij emolumenti temporalis spe, in perpetuum astringantur, nec quisquam esse potest tam malignè cæcus, qui de his Discussorrem locutum non videat: non enim loquitur de solâ sim-

*Pro Nicolao Smitho.* 52  
simplici exercitatione bo-  
norum operum, & Sacra-  
mentorum receptione, sed  
de medijs ad perpetuū  
crescendum in gratia per  
ea, vt multò etiam clariùs  
patet ex verâ & vulgatâ  
versione; hęc autem media  
singi nequeunt alia, quām  
vota, & regulæ, seu, quod in  
idem reddit, quām bona hęc  
opera prout sub obligatio-  
nem perpetuam votorum  
& regularum cadūt. Hanc  
igitur mediorum conglo-  
bationem negat Censura  
habere Religiosos ordines  
singulos suam sibi pro-  
priam, cum alijs non Reli-  
giosis sibi minimè commu-  
nem : at manifestè in fide  
errant. Audiāt Gregorium

C 2      XIII.

XIII. in celebri illa Decre-  
tali Ascendente Domino :  
Grego-  
rius 13.  
in Ex-  
tra.  
Ascen-  
dente  
Domini-  
no.

*I*dcirco, inquit, cum Diuina  
prudentia pro temporum ne-  
cessitate, varia & salutaria  
Ordinum instituta in Ecclesiâ  
suâ produxerit ; nouisq; sub-  
inde in ea nascentibus morbis,  
noua remedia ; nouisq; emer-  
gentibus hostium impugnatio-  
nibus, noua Regularium or-  
dinum auxilia excitarit, &  
cuique illorum iuxta cuiusli-  
bet peculiaris gratiae vocatio-  
nem, peculiares quasdam no-  
tas, propria insignia, ac oppor-  
tuna ad finem quem intendit  
media suggesserit, &c. Ecce  
sententiam summi Ponti-  
ficiis Censorum imaginati-  
oni ex diametro opposi-  
tam, videlicet singulos  
Reli-

Religiosos ordines iuxta  
specialem suam vocatio-  
nem, & finem, media ha-  
bere opportuna à Deo fug-  
gesta. Idem docet S. Tho.<sup>a 42.2.4.</sup>  
sed res clarior est, quam vt <sup>188.21.</sup>  
probari debeat, vt meritò  
versipelles Sophistæ pro-  
positionem ipsam damna-  
re non sint ausi, simpliciter  
prout iacet, sed adiectâ suâ  
fraudulentâ, & æquiuocâ  
modificatione. Verum nec  
sic effugium aliud habere  
possunt, quām vt fortè di-  
cant, se proprij cerebri fig-  
menta & umbras meras tā-  
to verborum strepitu la-  
cessuisse.

In tertia censuræ parte 11.  
arguti planè videri volūt;  
dum ex eo quod Discus-